報道関係各位

2022 年 4 月 25 日

（一社）ウェルネスポーツ鴨川

≪ニュースリリース イベント開催告知≫

【参加者募集】

リアルな鴨川のまちが探検のフィールド！

鴨川サイクルロゲイニング「鴨川初夏ロゲ 2022」

5/14（土）～27（金） 開催

 一般社団法人ウェルネスポ

ーツ鴨川（千葉県鴨川市太尾

866-1）は、2022 年 5 月 14 日

（土）から 27 日（金）にわた

り、鴨川市でアウトドアイベン

ト「鴨川初夏ロゲ 2022」を開催

します。アウトドアスポーツ

「ロゲイニング」で参加者がフ

ィールドアドベンチャーを楽

しみながら地域に親しんでも

らうことを目的としています。

4 回目となる今回も、過去の大

会と同様に移動手段に自転車を用います。スポーツバイクのレンタル利用も可能（別途有料）

で、自転車を所持していない旅行者なども気軽に参加できます。

参加者は主催者が用意する地図をもとに、指定されたチェックポイントをめぐります。各

チェックポイントには得点が設定されており、訪れることでその点数を獲得することがで

きます。制限時間内にできるだけ多くの場所を訪れ、獲得した点数の合計で順位を競います。

到達難易度が高いチェックポイントほど高得点となっており、参加者は効率的にめぐるた

めの戦略を立てるなど、ゲーム要素も楽しむことができます。

 チェックポイントには鴨川の自然や文化に関わる場所を数十か所設けており、参加者は

自転車で地域をめぐるなかで、鴨川の海や山の風景、観光地などを知ることができます。

参加者は 14 日間の会期中に好きな日を選んで参加できます。期間中は、ウェルネスポー

ツ鴨川が開発したウェブアプリ「ロゲイニングハンター」（愛称：ロゲハン）を使用して、

オンライン上で参加者同士の順位をリアルタイムで知ることができます。また、開会式と表

彰式はオンラインで行います。

主催のウェルネスポーツ鴨川ではイベントの開催日を分散することで、参加者の自由度

が上がることに加え、受け入れ地域に対しても平日の誘客で地域振興につながれば、として

います。

つきましては、当イベントの開催告知ならびに参加者募集の旨を、貴社のメディアにてご

紹介いただけましたら幸いです。また、当イベント自体のご取材もご検討いただけましたら

誠に幸いに存じます。何卒よろしくお願い申し上げます。

◆イベント概要

名称

鴨川初夏ロゲ 2022（鴨川サイクルロゲイニング）

主催

一般社団法人ウェルネスポーツ鴨川

会期／日時

2022 年 5 月 14 日（土） ～27 日（金）

※好きな日を選んで参加できます。

各日 集合 9:30

スタート 10:00 ／ゴール 15:00（5 時間制）

集合場所

鴨川市総合運動施設 文化体育館

参加費

一般 3,000 円／中学生以下 1,500 円（消費税込み）

※当日申込 一般 4,000 円／中学生以下 2,000 円

募集人数

各日 20 名

参加資格

年齢制限なし（中学生以下は保護者同伴が必要）

参加費に含まれるもの

開催時間内の傷害保険料、参加記念品あり

※集合場所までは参加者各自でお越しいただきます

（無料駐車場あり）

※雨天決行、荒天中止

過去開催のようす

ルール

あらかじめエントリーした日時に受付で地図を受け取り各自スタート。制限時間（5 時間）

以内に各チェックポイントを訪れ、写真を撮影。ゴール時に撮影写真を提示してウェブアプ

リ「ロゲイニングハンター」に獲得ポイントを登録。最終日に参加者全員の中から獲得ポイ

ント上位を入賞とする。

スタート・ゴール場所

鴨川市総合運動施設

チェックポイント通過の証明

デジタル写真（指定風景の撮影）

移動手段

自転車

表彰

得点上位３名、他特別賞あり

各自でご用意いただくもの

自転車（所持していない方には事前申込・有料でレンタサイクルあり）、デジタルカメラま

たはカメラ付スマートフォン（※各チェックポイントを訪れた証拠として撮影画像が必要

になります）、健康保険証

（推奨する持ち物）コンパス、補給食、飲み物、雨具、着替え、絆創膏などのファーストエ

イドキット、お金、動きやすい服装・シューズ、タオル、バックパック

参加申込方法

外部ウェブサイト「スポーツエントリー」にて申し込み。

※申し込みページへのリンクはウェルネスポーツ鴨川の公式ウェブサイト内イベント特設

ページ（https://wellspo.jp/event/kamogawa-rogaining2022_shoka/ ）に掲出。

※参加費の徴収も「スポーツエントリー」が代行します。

申込期間

参加希望日の前日まで

※但し、当日申込はウェルネスポーツ鴨川へ直接問い合わせにより可能。

一般の方のお問い合わせ先

一般社団法人ウェルネスポーツ鴨川 千葉県鴨川市太尾 866-1

電話 04-7092-1114 ／E-mail info@wellspo.jp

公式ウェブサイト URL https://wellspo.jp/

https://wellspo.jp/

◆ロゲイニングとは
与えられた地図と、コンパスを頼りにチェックポイントを回り、制限時間内で高得点を目

指すアウトドアスポーツ。チェックポイントにはそれぞれ異なる得点が設定されており、そ
れらを制限時間内に多くめぐり、訪れることができたポイントの合計点数で順位を競う。訪
れるチェックポイントの件数や順序は定められておらず、どのルートで効率よく回るかを
考える戦略も必要となる。

自身の目的や体力に応じて参加できるので、仲間や家族で楽しむこともできる。移動方法
も主催者側の指定でウォーク、ラン、自転車など様々。近年、街や自然と親しむ新しいイベ
ントスタイルとして多くの自治体でも取り入れられている。

◆「一般社団法人ウェルネスポーツ鴨川」について
2019 年 3 月に設立された地域スポーツコミッション※。鴨川市において、地方自治体や地
域の団体・大学などと連携して、地域資源を活用したスポーツによる地域活性化に取り組む。
活動のコンセプトとして「ウェルネスシティ鴨川」をかかげ、その意味を「人々の心身が健
康であること、同時に地域社会も健康であること」としている。このことから、団体名を「ウ
ェルネス」と「スポーツ」を掛け合わせた造語を冠した「ウェルネスポーツ鴨川」（略称：
ウェルスポ）とした。これまでに南房総エリアのサイクリング関連イベント「鴨川サイクル
まつり 2019」、「房総サイクルサミット 2021」、パラスポーツの体験イベント「ウェル KAMO
X’MAS GAMES2019」、「鴨川サイクルロゲイニング」、「鴨川どろリンピック」などを主催
している。また、市民向けの運動教室「ウェル kamo 教室」「放課後マルチスポーツ教室」
「親子 de マルチスポーツ教室」も展開中。

※地域スポーツコミッションとは（参考：スポーツ庁ウェブサイト）
スポーツと、景観・環境・文化などの地域資源を掛け合わせ、戦略的に活用することで、まちづくりや地域活性化につ

なげる取組を、各地で推進している団体のこと。おもに地方公共団体とスポーツ団体、観光産業などの民間企業が一体

となって組織される。

【当リリースに関するお問い合わせ先】

一般社団法人ウェルネスポーツ鴨川 千葉県鴨川市太尾 866-1

電話：04-7092-1114／E-mail info@wellspo.jp 広報担当：杉本ルミ子

mailto:info@wellspo.jp